

[u.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se)

## Remissvar SOU 2022:35 Tryggare i vårddyrket - en översyn av vissa frågor inom utbildning till sjuksköterska och barnmorska

---

Region Dalarna har givits möjlighet att inkomma med remissvar på betänkandet "Tryggare i vårddyrket – en översyn av vissa frågor inom utbildning till sjuksköterska och barnmorska" (SOU 2022:35).

Betänkandet är utsänt av Utbildningsdepartementet och redovisar uppdraget att se över kraven för sjuksköterskeexamen och barnmorskeexamen. Syftet är dels att säkerställa de minimikrav som finns i EU-rätten vad gäller utbildningarnas omfattning, och dels säkerställa att målen för de båda yrkesexamina svarar upp mot kompetensbehoven inom framtidens hälso- och sjukvård.

Region Dalarna tillstyrker huvuddelen av förslagen. Region Dalarna ämnar dock lämna synpunkter avseende minskade krav på handledarkompetens, samt avseende den stora variation som finns mellan lärosäten gällande omfattning och innehåll i verksamhetsförlagd utbildning (VFU).

### **EU-direktivets krav ska tydliggöras i högskoleförordningen och Utbildningarna behöver inte förlängas med anledning av EU-direktivet**

Regionen instämmer i utredningens förslag men vill i sammanhanget framföra att det idag finns en stor variation mellan lärosäten gällande omfattning och innehåll av VFU. Regionen befarar att ett alltför lågt antal VFU-veckor kan påverka beredskapen inför det kommande yrket hos studenterna, varför en större likvärdighet mellan lärosätena gällande VFU är önskvärt.

### **Hälso- och sjukvårdshuvudmännens förutsättningar att medverka i VFU**

Region Dalarna instämmer med förslaget om att VFU behöver kunna förläggas hos flera vårdgivare, inte minst med syfte att möta upp det behov av ökat antal VFU-platser som den utökade sjuksköterskeutbildningen ger upphov till. Med tanke på att antalet vårdplatser på sjukhus därtill minskar och mer av vården förläggs till primärvård eller kommunal hälso- och

sjukvård, ser regionen en klar fördel av att fler VFU-platser inom dessa verksamheter tillgängliggörs. Det speglar även bredden av möjliga arbetsområden i den kommande professionen för den studerande. Regionen ställer sig också positiv till att villkor som rör planering i VFU-avtalen tydliggörs, samt att villkoren upprättas och följs upp i samverkan.

Region Dalarna ställer sig tveksam till förslaget om flexibla villkor gällande handledarkompetens och handledning i VFU-avtalen. Avsikten med handledning i VFU är att utveckla och vidareutveckla professionell kompetens för optimal handlingsberedskap i hälso- och sjukvården. För att studenten ska få de bästa förutsättningarna att uppnå examensmål och yrkessocialiseras, samt känna sig trygg i sin kommande yrkesroll, anser regionen att det är av stor vikt att det eftersträvas att handledarna i huvudsak är av samma vårdprofession, har handledarutbildning och därmed pedagogiska kompetenser och kunskap om lärandeprocesser. I förlängningen kan det bidra till en högre patientsäkerhet när studenten sedan börjar i sin nya yrkesroll som sjuksköterska. Enstaka moment kan dock handledas av andra yrkesgrupper, vilket också bidrar till ett interprofessionellt lärande.

Regionen Dalarna instämmer vidare i att medel bör tillföras nationella vårdkompetensrådet för ökat kanslistöd till uppbyggnaden av de nyligen upprättade sjukvårdsregionala råden. En god samverkan kring VFU-frågor på nationell och regional nivå torde bidra till bättre förutsättningar även i samverkansarbetet på lokal nivå.

### **Verksamhetsförslag utbildning inom sjuksköterskeutbildningen**

Regionen instämmer i att lärosäten ska få uppdrag att utforma modeller för handledning och krav på handledarnas kompetens. Regionen ser också positivt på att lärosäten ska få medel att planera och utveckla VFU-kurser för fler verksamheter, men vill särskilt poängtera vikten att det sker i samverkan med hälso- och sjukvårdshuvudmännen.

Regionen ställer sig positiv till att införa NKSE (Nationell klinisk slutexamination) vid landets samtliga lärosäten och instämmer i att NKSE kan ge studenten större trygghet inför kommande arbete. Vi anser att NKSE bidrar till kvalitetssäkring av sjuksköterskeutbildningen och patientsäker vård. Det praktiska momentet i NKSE är resurskrävande men regionen anser i dagsläget att den resursåtgång som krävs är motiverad.

### **Examensmålen förtydligas för sjuksköterskor och barnmorskor**

Regionen instämmer att examensmålen behöver förtydligas i detta i och med den utveckling som sker med exempelvis nära vård och digitalisering. Regionen vill dock påpeka att examensmålen bör ses över oftare då svensk sjukvård är i ständig utveckling.

### **En väg framåt för barnmorskeutbildningen**

Region Dalarna ser positivt på att utbildningen till barnmorska ses över eftersom kraven på barnmorskeyrket och barnmorskornas kompetens har ökat.

---